

rande der, efter gjord framställning, kostnadsfritt låta tillstålla kommunernas styrelser ifrågavarande, för dessa ofta högst viktiga kungörelser.

Och då motionens syfte på ettdera af nyssnämnda sätt lätteligen torde kunna ernås; så finner sig Utskottet föränlätet, att värdsamt hemställa, det ifrågavarande motion icke må till någon Riksdagens åtgärd föränleda.

Stockholm den 21 Februari 1868.

På Utskottets vägnar:*

C. J. Bergman.

N:o 17.

Ank. till Riksd. Kansli d. 21 Febr. 1868, kl. 3 e. m.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 6) Utlåtande N:o 4, med anledning af Herr Jöns Olssons i Nordanå motion (N:o 89) om underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t angående optionsrätt för arrendatorer af Lunds akademihemman, i likhet med hvad för arrendatorer af domkyrko hemman stadgadt är.

Såsom skäl för ofvan omförmälda yrkande har motionären anført, att Consistorium Academicum i Lund skall efter behag förfara vid arrende-ombyten å de till akademien anslagna hemman; att dessa bortarrenderas på tjugo år, antingen efter öfverenskommelse eller genom auktion, med iakttagande af ett därför bestämdt maximi-arrende och derutöfver högst bjudande städja, samt att konsistorium, efter pröfning af de gjorda anbuden, utan att vara bundet vid det högsta, och utan fästadt afseende på, huru förre arrendatorn häfdat och skött egendomen, godtyckligt tillsätter åboar å dessa hemman vid arrendetidens slut.

Enligt de upplysningar, Utskottet kunnat erhålla, har Lunds akademi genom donationsbref af den 19 December 1666 erhållit alla under Lunds domkapi-

tel hörande gods och lägenheter, bestående af vidpass 900 bondgårdar, förutom qvarnar, m. m.; och enär dessa lägenheter innehafvas på vinst och förlust för akademien stat, så ankommer på Consistorii Academici godtycke, att med dem så förfara, som det finner fördelaktigast, hvadan mål, som röra den ekonomiska dispositionen af lägenheterna, såsom åboars af- och tillsättande, m. m., endast, såsom nämndt är, beror på konsistorii afgörande.

Ehuru Utskottet inhemtat, att åboar på ifrågavarande hemman vid åbo-ombyte haft företräde till arrenderätten, såvida de egendomen väl skött och vårdat; så anser dock Utskottet, att hvad motionären föreslagit skulle i väsendtlig mån häfva den ovisshet, hvori en arrendator för närvarande måste befinna sig, så länge ingen optionsrätt är honom lagligen tillförsäkrad, och hvilken ovisshet torde vålla, att han icke vågar nedlägga de kostnader och företaga de förbättringar på egendomen, hvilka under andra förhållanden hade kommit till stånd, till båtnad för både egaren och brukaren.

Till följd af hvad sålunda blifvit anfördt, får Utskottet värdsamt hemställa, att Riksdagen ville i underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes, såvida hinder derför icke möter, förordna, att åt arrendatorer å Lunds akademihemman tillförsäkras optionsrätt vid åbo-ombyte, i likhet med hvad för domkyrko hemman stadgadt är.

Stockholm den 21 Februari 1868.

På Utskottets vägnar:

C. J. Bergman.
